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 در ایران نیز نیاز به مشورت داروساز دارند. OTCداروهای  

محور سازمان غذا و دارو با تأکید بر ضرورت مشورت با داروساز هنگام تهیه سرپرست دفتر نظارت و پایش مصرف محصولات سلامت 

همراه داشته مدت و بلندمدت بهتواند عوارض کوتاهودسرانه دارو حتی در مورد داروهای رایج، میداروهای بدون نسخه، گفت: مصرف خ

 باشد.

، داروهایی هستند که در برخی کشورها بدون نیاز به نسخه پزشک در دسترس هستند، اما OTCداروهای بدون نسخه یا اصطلاحاً 

شود وی با اشاره به اینکه مصرف داروها تنها با مشورت داروساز انجام می در ایران با وجود استفاده از این اصطلاح، عرضه تمامی

 تواند خطرساز باشد. ویژه در شرایطی که اطلاعات علمی کافی در دست نیست، میخودسرانه دارو به

اید تشخیص دهد ؛ بنابراین داروساز ب"هر دارویی سم است و هر سمی دارو نیست"گوید در داروسازی اصطلاحی وجود دارد که می

 که منافع مصرف دارو از عوارض احتمالی آن بیشتر است یا خیر.

های تخصصی توانند به داروساز مراجعه کرده و از راهنماییهای معمول مانند سردرد یا سرماخوردگی، افراد میدر موارد کسالت

ز تداخل با سایر داروهای مصرفی بیمار در نظر گرفته نیز باید احتمال برو OTCمند شوند. با این حال، حتی در مورد داروهای بهره

خطر هستند اما دوزهای ها زمانی که با تشخیص داروساز استفاده شوند بیشود. برخی داروهای بدون نسخه مانند دوز پایین مسکن

صورت تداوم علائم، لازم شود و در توصیه نمی OTCمدت داروهای ها نیاز به نسخه پزشک دارند. همچنین مصرف طولانیبالاتر آن

 است بیمار به پزشک مراجعه کند.

رویه داروهای بدون نسخه دلایل فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به همراه تبلیغات نادرست در فضای مجازی، از عوامل اصلی مصرف بی

 در کشور است.

های نادرست ن مراجعه به پزشک، توصیهتأثیر عوامل متعددی از جمله هزینه و زمادر کشور تحت OTCافزایش مصرف داروهای 

کنند، با ارائه اطلاعات ویژه صفحاتی که با اهداف مالی فعالیت میاطرافیان و همچنین تبلیغات غیرعلمی در فضای مجازی است. به

لید از آنچه در کنند. گرایش به مصرف خودسرانه دارو، گاهی ناشی از باورهای اشتباه فرهنگی یا تقغلط سلامت عمومی را تهدید می

توانند عوارض جانبی ایجاد کرده یا با سایر نیز می OTCشود، است. این در حالی است که حتی داروهای های اجتماعی ارائه میشبکه

 داروها تداخل داشته باشند.

در انتخاب صحیح داروهای توانند افراد را ها میهای کشور، داروسازان در داروخانهبا توجه به حضور مسئول فنی در همه داروخانه

OTC های پیش و پس از مصرف ندارند. ضرری بالا هستند و نیازی به آزمایشیاری کنند. این داروها معمولاً دارای حاشیه بی 

هنگام مراجعه به داروخانه برای تهیه داروهای بدون نسخه، افراد باید اطلاعات مربوط به داروهای مصرفی دیگر خود را به داروساز 

 طلاع دهند. همچنین در صورت عدم بهبود علائم طی مدت کوتاه مصرف، حتماً باید پیگیری پزشکی انجام شود.ا

 


